اینان در تبریز صومعه کوچکی داشتند و در رفاه حال مسافران اروپایی که از تبریز می‌گذشتند کوشا بودند.^۷

آخرین فرقه از مسیحیان اروپایی که مبلغان آن در اصفهان مستقر گردیدند، ژرژیتها (یسوعیها) بودند. اینان نیز همچون کاپوسنها عمدتاً مدافع منافع فرانسه در ایران بودند. شاردن، آغاز استقرار آنها را ۱۰۵۵ هـ / ۱۶۴۵ م.^۸ و راجر سیوری از تاریخ ۴-۱۰۶۳ هـ / ۱۶۵۳ م. یاد کرده است.^۹ این هیأت با سفارشاتنامه‌هایی از پاپ و پادشاه فرانسه به سرپرستی «پدر فرانسوا ریگوردی» مقارن سلطنت شاه عباس دوم در اصفهان مستقر شد.^{۱۰} اینان در همان آغاز کار برای جلب توجه شاه پیشنهادات عجیب و غریبی مطرح ساختند.

به دربار شاه اسماعیل گسیل داشته بود، چنین برمی آید که از همان آغاز عصر صفویه مبلغان اروپایی در ایران فعالیت می‌کرده‌اند. از جمله سفارش‌های آلبوکرک این بود که سفیر به شاه اسماعیل بگوید: «مسیحیانی که از فرقه مذهبی ما و در دربار شما هستند، رابط بین ما و شما خواهند بود و با دربار روم هم به وسیله همان مسیحیان از طریق پرتغال می‌توان ارتباط برقرار کرد.»

از سال ۱۰۰۷ هـ / ۱۵۹۸ م. پس از تثبیت نسبی حکومت شاه عباس اول و انتقال پایتخت از قزوین به اصفهان، فعالیت‌های مبلغان مسیحی در ایران گسترش چشمگیری یافت. در این سال، کشیشانی از سه فرقه آگوستن، فرانسیسکن و دومینکن به ایران آمدند و در اصفهان، مورد توجه و محبت شاه عباس قرار گرفتند. اینان غالباً کشیشانی پرتغالی بودند که از مستملکات پرتغال در هند به ایران آمده بودند. دو کشیش فرانسیسکن و دومینکن به نام‌های «آفرنسوکوردی رو» و «نیکلادودی ملو» که قصد بازگشت به اروپا از راه ایران را داشتند، در همین سال موفق به جلب موافقت شاه عباس برای تأسیس مراکز مذهبی کاتولیک‌ها در ایران گردیدند. این تاسیسات، ظاهراً در سال ۱۰۱۰ هـ. (زمانی که کشیشان مذکور به اروپا بازگشته بودند) در اصفهان دایر گردید.^{۱۸} در همان سال (۱۰۰۷ هـ. / ۱۵۹۸ م) به گفته شاردن دسته دیگری از کشیشان اروپایی به ایران آمدند که وابسته به آگوستین‌های پرتغال بودند. اینان از طرف «دم الکزیس دمترس»، مطران شهر گوا به عنوان سفارت پادشاه اسپانیا به دربار شاه عباس اعزام شده و خواستار خانه و نمازخانه‌ای در اصفهان بودند. سفیر این هیأت «آنتوان دوگوه‌آ» بود. شاه عباس اعضای این هیأت را در ساختمانی نزدیک به مسجد جمعه اصفهان اسکان داد. این ساختمان ظاهراً به دستور شاه اسماعیل اول ساخته شده بود. شاه عباس، گویا قصد داشت با اسکان این مسیحیان در مکان مذکور که در مجاورت محل سکونت خاندان سادات شهشهان قرار داشت، این خاندان را آزار دهد.^{۱۹}

در سال ۱۰۱۶ هـ. / ۱۶۰۷ م. نیز هیأت مبلغان کارملیت (کرملی) در اصفهان و چند سال بعد در شیراز و هرمز مستقر گردید.^{۲۰}

در اواخر عهد شاه عباس اول (حدود سال ۷-۱۰۳۶ هـ / ۱۶۲۷ م) پنجمین فرقه مسیحی یعنی کاپوسنها (کاپوچینا) موفق به کسب موافقت شاه برای تأسیس مرکز مبلغان خود در اصفهان گردیدند. اینان از طرف ریشلیو (وزیرلویی سیزدهم) به ایران اعزام شده بودند و عمدتاً به نفع اهداف سیاسی و اقتصادی فرانسه فعالیت می‌کردند.^{۲۱}

مشهورترین این کاپوسنها در سال‌ها بعد «پرفراائل دومان» بود که از ۴-۱۰۵۳ هـ / ۱۶۴۴ م تا ۸-۱۱۰۷ هـ / ۱۶۹۶ م. به مدت بیش از پنجاه سال در ایران اقامت داشت و با دربار ایران دارای مناسبات نزدیکی بود.^{۲۲}

شگفت‌انگیز و بی سابقه به کشیشان مسیحی مستقر در اصفهان قول داد که مسلمانان می‌توانند در پذیرش آیین مسیحیت آزاد باشند؛ تنها به این شرط که مسیحیان نیز برای گرایش به آیین اسلام محدودیتی نداشته

ر.ک: سفرنامه جملی کارری، جملی کارری، ترجمه عباس نخجوانی - عبدالعلی کارنگ، تبریز، اداره کل فرهنگ و هنر آذربایجان شرقی، ۱۳۴۸، ص ۷۷.
- ۴- پژوهشی در تشکیلات دیوان اسلامی، هریبرت بوسه، ترجمه دکتر غلامرضا ورهرام، تهران مؤسسه مطالعات و تحقیقات فرهنگی، ۱۳۶۷، ص ۲۲۱. شاردن سال ۱۰۱۳ هـ. / ۱۶۰۴ م را آغاز استقرار مبلغان کارملیت در ایران می داند. ر.ک: سفرنامه شاردن، (قسمت شهر اصفهان)، ص ۱۱۱ - ۱۰۸. در این باره همچنین ر.ک: زیباییهای ایران، آندره دولیه دلند، ترجمه دکتر محسن صبا، تهران، انجمن دوستداران کتاب، ۱۳۵۵، ص ۶۸.
- ۵- ایران عصر صفوی، راجر سیوری، ترجمه کامبیز عزیزی، تهران، نشر مرکز، چاپ پنجم، ۱۳۶۷، ص ۱۱۶.